ASM E1-R2
ASM E2-R2/R2
Betriebsanleitung (Kurzfassung)
AS-i Sicherheitsmonitor
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
ASM ➀
Nr. Option Beschreibung
➀ E1-R2 1 Freigabekreis
E2-R2/R2 2 Freigabekreise
2.2 Bestimmung und Gebrauch
Der AS-i Sicherheitsmonitor erlaubt bei bestimmungsgemäßer Verwen-
dung den Betrieb von sensorgesteuerten Personenschutzeinrichtungen
und weiteren Sicherheitsbauteilen bis einschließlich Kategorie 4 / PL
e gem. EN ISO 13849-1. Werden Sensoren mit niedrigerem Sicher-
heitsniveau angeschlossen, so bestimmt sich die maximal zu errei-
chende Kategorie für den entsprechenden Sicherheitspfad nach diesen
Sensoren.
Der Sicherheitsmonitor übernimmt auch die für alle nicht handgeführten
Maschinen obligatorische NOT-HALT-Funktion (Stop-Kategorie 0 oder 1),
die dynamische Überwachung der Wiederanlauf-Funktion und die
Schützkontroll-Funktion.
Die Einstellung und Änderung der Gerätekonfiguration per PC
und Konfigurationssoftware asimon darf nur von einem dazu
autorisierten Sicherheitsbeauftragten vorgenommen werden.
Das Passwort zum Ändern einer Gerätekonfiguration ist vom
Sicherheitsbeauftragten verschlossen aufzubewahren.
Geeignet für:
• Sicherheitsmonitor für 1 AS-i Kreis
•  Überwachung von bis zu 31 sicheren AS-i Slaves, wie z.B. Sicher-
heitsschalter, Sicherheitszuhaltungen, NOT-HALT-Taster, Zweihand-
bedienungen, Lichtgitter und Lichtvorhänge etc.
• Steuerung von bis zu 2 redundanten Freigabekreisen
•  Konfigurierbare Überwachungsbausteine für die unterschiedlichen
Sicherheitsschaltgeräte
• Filterfunktionen für prellende Schutzeinrichtungen
•  Weiterer Funktionsumfang:
UND-Verknüpfungen, ODER-Verknüpfungen, Start-Bausteine, Vorort-
quittierung, Anlauftest, Stop-Kategorien 0 und 1
• Flankensensitiver Start-Taster
• Rückführkreis zur Überwachung externer Schütze
• LED-Statusanzeige
• Meldeausgänge (Transistor, kurzschlussfest)
Diese Geräte sind nicht geeignet für:
– Ansteuerung von sicheren AS-i Ausgängen
– Netzkopplung von 2 AS-i Kreisen
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.3 Technische Daten
Vorschriften: EN 62026-2, IEC 60947-5-1,
IEC 60204-1, EN 61496-1,
ISO 13849-1, IEC 61508
Gehäuse: Polyamid PA 66, schwarz
Befestigung: Schnellbefestigung für Normschiene
nach EN 50022
Schraubanschluss: max. 2,5 mm² (einschl. Aderendhülsen)
Schutzart: Klemmen: IP20
Gehäuse: IP20
Ub: 24 VDC ±15%
Restwelligkeit: < 15%
Ib: ASM E1-R2: 0,15 A;
ASM E2-R2/R2: 0,2 A
Einschaltspitzenstrom: 600 mA
AS-Interface Spannungsbereich: 18,5 … 31,6 V
AS-Interface Stromaufnahme: < 45 mA
AS-Interface Spezifikation: Profil-Monitor 7.F
Konfigurationsschnittstelle: RS 232: 9600 Baud, kein Parity,
1 Startbit, 1 Stopbit, 8 Datenbits
Eingänge:  1.Y1; 1.Y2; 2.Y1;2.Y2
Eingangspegel:  Ie < 10 mA, 24 VDC